
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030300226

226

Nº 42, quinta-feira, 3 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. Processo Licitatório n.º 006/2022, Pregão Eletrônico n°.
006/2022. CONTRATO Nº. 041/2022 - CENTERMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI,
CNPJ. (MF) sob o nº 05.443.348/0001-77. Objeto: Aquisição de material de laboratório para
a unidade de atenção especializada em saúde do município. Vigência: 23/02/2022 à
31/12/2022. Valor: R$ 8.428,50, CONTRATO Nº. 042/2022 - PARAFARMA MEDICAMENTOS
E HOSPITALAR LTDA, CNPJ. nº: 04.860.742/0001-48. Objeto: Aquisição de material de
laboratório para a unidade de atenção especializada em saúde do município. Vigência:
23/02/2022 à 31/12/2022. Valor: R$ 4.890,00 e CONTRATO Nº. 043/2022 - PARALABOR
HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ. nº: 09.007.792/0001-09. Objeto: Aquisição de equipamentos
e material permanente de laboratório para a unidade de atenção especializada em saúde
do município. Vigência: 23/02/2022 à 31/12/2022. Valor: R$ 282.075,50.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE. Processo Licitatório nº 009/2022, Pregão
Eletrônico n°. 008/2022. Ata de Registro de Preços nº 013/2022 - J.G ABADIA COMERCIO
ME, CNPJ 14.912.551/0001-36. OBJETO: registro de preços para aquisição parcelada de
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, aquisição de materiais de limpeza e
produtos de higienização e utensílios domésticos em geral, em atendimento a residência
oficial do prefeito. Vigência: 22/02/2022 a 22/02/2023. Data de assinatura: 22/02/2022.
Valor: R$ R$ 224.795,10, Ata de Registro de Preços nº 014/2022 - MEGA MIX
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ 24.061.231/0001-73. OBJETO: registro de
preços para aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis,
aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização e utensílios domésticos em
geral, em atendimento a residência oficial do prefeito. Vigência: 22/02/2022 a 22/02/2023.
Data de assinatura: 22/02/2022. Valor: R$ 40.541,90 e Ata de Registro de Preços nº
015/2022. Empresa: TMIX SOLUÇÕES CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.506.679/0001-34.
OBJETO: registro de preços para aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis e
não perecíveis, aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização e utensílios
domésticos em geral, em atendimento a residência oficial do prefeito. Vigência:
22/02/2022 a 22/02/2023. Data de assinatura: 22/02/2022. Valor: R$ R$ 14.299,18.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Licitatório nº 006/2022, Pregão Eletrônico n° 006/2022. OBJETO: registro de preço
visando a aquisição de equipamentos e material permanente de laboratório para a unidade
de atenção especializada em saúde do município de Cumaru do Norte-PA;
Ata de Registro de Preços nº 016/2022 - CENTERMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI,
CNPJ n°. 05.443.348/0001-77. Vigência: 23/02/2022 a 23/02/2023. Data de assinatura:
23/02/2022. Valor: R$ R$ 8.428,50.

Ata de Registro de Preços nº 017/2022 - PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALARES
LTDA, CNPJ n°. 04.860.742/0001-48. Vigência: 23/02/2022 a 23/02/2023. Data de
assinatura: 23/02/2022. Valor: R$ 4.890,00.

Ata de Registro de Preços nº 018/2022 - PARALABOR HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ n°.
09.007.792/0001-09. Vigência: 23/02/2022 a 23/02/2023. Data de assinatura: 23/02/2022.
Valor: R$ 282.075,50.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
EXTRATO DE CONTRATO

P. E N° 023/2021/SRP. Objeto: Locação de ônibus, micro ônibus, vans e/ou similares,
visando transporte escolar dos alunos. Contratante: PMFA/SEMED. Contratada: Adserv
Empreendimentos Eireli, CNPJ 28.166.871/0001-07. CONTRATO Nº 2022/051. Valor: R$
1.236.696,37. Vigência: 24/02/2022 a 24/08/2022; Contratante: Fundo Mun. de Educação.
Contratada: Adserv Empreendimentos Eireli, CNPJ 28.166.871/0001-07. CONTRATO Nº
2022/052. Valor: R$ 229.137,68. Vigência: 24/02/2022 a 24/08/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Origem: Pregão Nº 9/2019-038 PMI. Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALISTA
PARA FORNECIMENTO DE LINK DE CONEXAO COM A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES
(INTERNET), COM SUPORTE TECNICO 24H PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA
PREFEITURA MUNICIPAL. Contratante: Prefeitura Municipal e secretarias vinculadas.
Contratada: COONEXÃO TELECON E INFORMETICA EIRELI, CNPJ: 12.848.641/0001-80.
Ambas entram em comum acordo em prorrogar a vigência dos contratos nº 20210039-
20210040-20210041-20210042, até 31/12/2022. Adesão Interna nº A/2021-007 GAB.
Objeto: Contração de empresa especializada em locação de veículos para manutenção do
Gabinete do Prefeito Municipal de Itupiranga. Adesão Interna nº A/2021-011 GAB. Objeto:
Adesão interna a Ata SRP nº 0112300001/2020, oriunda do Pregão Presencial nº
PP/2020.027-PMISRP para suprir as necessidades do Gabinete do Prefeito. Adesão Interna
nº A/2021-012. Objeto: Adesão interna a ATA SRP nº 0112300001/2020, oriunda do
processo licitatório nº 9/2020-027-PMI, cujo objeto é "contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de locação de caminhões e máquinas pesadas,
veículos leves, utilitários e motocicletas para suprir as necessidades de diversas secretarias
do município de Itupiranga", para locação de uma camionete, 4x4, cabine dupla,
combustível diesel, regularmente documentada junto aos órgãos de trânsito no intuito de
dar suporte a Secretaria Municipal de Meio ambiente. Contratante: Prefeitura Municipal.
Contratada: J.ELZEBIO DA SILVA SOUSA EIRELI, CNPJ: 19.803.326/0001-85. Ambas entram
em comum acordo em prorrogar a vigência dos contratos nº 20210044-20210161-
20210168, até 31/03/2022. Ambos os termos aditivos estão conforme o termo do art. 57,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, Permanecendo inalteradas as demais cláusulas do
contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-014

Abertura dia 16/03/2022, às 09:00: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA
PARA PRESTAÇÃO, DE FORMA EXCLUSIVA, DOS SERVIÇOS REFERENTES À CENTRALIZAÇÃO E
AO PROCESSAMENTO DE 100% (CEM POR CENTO) DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA FOLHA
DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE JACUNDÁ-PA. O edital encontra-se a
disposição na CPL das 8:00hs às 12:00 horas, Portal da Transparência Municipal e
Jurisdicionado do TCM-PA.

DAVI SILVA PEREIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Inexibilidade nº 6/2022-00004. Contrato nº 20220118. Contratante: Fundo Manut.
Desenv. Educ. Básica e VlrIz. Prof. Educ, CNPJ nº29.895.540/0001-62. Contratada(o): N. S.
F. Distribuidora de Livros EIRELI, CNPJ nº05.913.238/0001-21. Valor de R$502.065,00.
Vigência do contrato: 23/02/2022 a 31/07/2022. Data de assinatura: 23/02/2022.

Origem: Inexibilidade nº 6/2022-00005. Contrato nº 20220119. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde de Mãe do Rio, CNPJ nº 12.051.023/0001-04. Contratada(o): Laize
Castro Lopes, CPF nº053.695.322-81. Valor de R$38.500,00. Vigência do contrato:
24/02/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 24/02/2022.

Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2022-00014. Contrato nº 20220082. Contratante:
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio - Pa, CNPJ nº05.363.023/0001-84. Contratada(o):
Fernanda Cirino dos Santos, CPF nº975.515.202-44. Valor de R$16.500,00. Vigência do
contrato: 11/02/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 11/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no valor de R$79.434,68, nos
termos do art. 65, paragrafo 2º, inciso II, da lei federal nº 8.666/93, passando o contrato
a ter o valor total de R$397.468,92, com inicio da vigência 23 de fevereiro de 2022 e
término em 31 de março de 2022. Contrato nº:20210528. Tomada de Preço nº 2/2021-
00010. Contratante: Fundo Manut. Desenv. Educ. Básica e VlrIz. Prof. Educ, CNPJ
nº29.895.540/0001-62. Contratada: J. Brasil Construtora EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
28.487.556/0001-73.

D ES P AC H O S

Objeto: Ratificação de inegibilidade fundamentada no Art. 25, inciso I da Lei nº
8.666/93 de 21 de junho de 1993, e considerando o que consta do processo administrativo
que trata da contratação da empresa N. S. F. Distribuidora De Livros EIRELI no Valor de
R$502.065,00. Referente à Inexigibilidade nº 6/2022-00004, cujo objeto é contratação de
empresa para aquisição de livros infantis, visando atender as necessidades das unidades
educacionais da rede publica municipal de ensino de Mãe do Rio - Pa. Ratifico conforme
prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações em 16 de fevereiro de 2022, determinando
que se proceda a publicação dos devidos extratos.

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA
Secretaria Municipal de Educação

Objeto: Ratificação de inegibilidade fundamentada no Art. 25, caput da Lei nº
8.666/93 de 21 de junho de 1993, e considerando o que consta do processo administrativo
que trata da contratação da empresa Laize Castro Lopes nº05369532281 no Valor de
R$38.500,00. Referente à Inexigibilidade nº 6/2022-00005, cujo objeto é contratação de
empresa visando locação de aparelho Raios-X, para atender as necessidades hospital
municipal Dr. Silas Freitas e Unidades de Saúde do Município de Mãe do Rio - Pa. Ratifico
conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações em 24 de fevereiro de 2022,
determinando que se proceda a publicação dos devidos extratos.

LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Objeto: Ratificação de dispensa de licitação fundamentada no Art. 24, inciso X,
da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores, para
contratação da(o) Fernanda Cirino dos Santos. Referente à Dispensa de Licitação nº
7/2022-00014, cujo objeto é: Locação de um imóvel, para fins não residenciais. Para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração do município de Mãe do
Rio - Pa, Local cedido como base de apoio ao instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE). Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações, o despacho do
Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro, presidente da Comissão de Licitação, em 11 de
fevereiro de 2022, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 019.21.002/2022 - INEX-SEMAD-PMM originário do processo de
Inexigibilidade de Licitação nº 2021/019 - SEMAD/SEOF. OBJETO: Contratação de Pessoa
Jurídica Especializada em Solução de Tecnologia da Informação, para prestação de serviços
de locação de licença de uso de software para gerenciar Sistema Integrado para Gestão
Pública, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal do Município de
Marituba/PA. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 01.611.666/0001-49. CONTRATADA: ASP
AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 02.288.268/0001-04.
VALOR GLOBAL: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a partir de 03 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. DATA DE
ASSINATURA: 03/01/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022/SESAU

Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente, de acordo com a
Proposta nº 10299.3750000/1210-01MS, para atender a Rede de Atenção Especializada e
Unidades de Saúde do Município de Marituba/PA. Abertura: 15/03/2022 às 10h00min.
Edital disponível na Prefeitura Municipal das 08:00 as 14:00 de segunda a sexta feira , no
Mural de licitações do TCM/PA, e na página eletrônica
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Marituba/PA, 25 de fevereiro de 2022.
LEONARDO SERRÃO DELGADO

Pregoeiro

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2021/019 - SEMAD/SEOF

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em Solução de Tecnologia da
Informação, para prestação de serviços de locação de licença de uso de software para
gerenciar Sistema Integrado para Gestão Pública, em atendimento as necessidades da
Prefeitura Municipal do Município de Marituba/PA. Empresa: ASP AUTOMAÇÃO S E R V I ÇO S
E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 02.288.268/0001-04. Fundamentação Legal:
Artigo 25, caput e Parágrafo único do artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93. Declaração de
Inexigibilidade de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e Ratificada
pela Sra. Viviana Vieira Fontinele Ferreira - Secretária Municipal de Administração do
Município de Marituba. Data da Ratificação: 30/12/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022-SEMGA

Processo nº 004/2022- PMMC - INEXIGIBILIDADE Nº001/2022-SEMGA. Parte: Secretaria de
Gestão Administrativa e ELIELTON CORADASSI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGACIA ,
CNPJ: N° 35.145.506/0001-73. OBJETO: contratação de escritório especializado na
prestação de serviços profissionais, técnicos e especializados, como advogado, objetivando
o assessoramento jurídico e estabelecimento de estratégias processuais para todas as
demandas judiciais e administrativas, as quais estejam tramitando no 1º ou 2º Grau de
jurisdição, dos Tribunais de Justiça ou Federais, dos Tribunais de Contas, TCM/PA, TCE/PA
e TCU, bem como as Cortes Superiores; Atuação e ações estratégicas no Superior Tribunal
de Justiça e no Supremo Tribunal Federal na Capital da República, exceto na seara de
licitações, Vigência: 02/03/2022 a 01/03/2023. Valor mensal de: R$ 12.000,00 (Doze mil
reais).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-03T00:40:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




